
 pagina 1 

 

 

 

 

COMUNE DI PELUGO 
Provincia di Trento 

_________ 

 

 

Servizio SEGRETERIA  
 

 
Determinazione del Segretario Comunale

 

n. 92 dd. 06.12.2022 
 

 
 

_______________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Ammissione delle domande di 
contributo ed impegno di spesa. 

    
_______________________________________________________________ 

 
 
Determinazione con rilevanza ai fini della trasmissione a: 

 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso) 

  ANAGRAFE TRIBUTARIA (concessioni, autorizzazioni e licenze) 

  PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE 

  ANAGRAFE DELLE PRESTAZIONI (dipendenti / consulenti)  

  ALBO DEI CONSULENTI (Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione) 

  ALBO SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI E VANTAGGI ECONOMICI 

 

 

 

 



 

 pagina 2 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità per 
l’annualità 2021 € 11.244,00.=; 
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale; 
 
Vista la deliberazione della giunta comunale n. 67 d.d. 13.09.2022, immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 

27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I – DPCM 24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZIONE 
BANDO ANNO 2022 A VALERE SUI FONDI 2021 – CAR 23671”; 
 
Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione delle somme assegnate a valere sul 
Fondo di cui all’oggetto ha provveduto alla pubblicazione di apposito bando pubblico individuando 
le modalità di selezione e i requisiti di accesso; 
 
Visto il bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di 
gestione a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui 
all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205, agli atti del Comune sub. prot. 3244 di data 
15.09.2022; 
 
Evidenziato che in base al sopracitato bando le imprese potenzialmente beneficiarie degli aiuti in 
parola sono le piccole e micro imprese che svolgono attraverso un’unità operativa ubicata nei 
territori comunali, attività economiche esclusivamente di tipo commerciale (art. 39 D.Lgs. 31 marzo 
1998, n. 112) e/o artigianale (L. 8 agosto 1985, n. 443) e che pertanto non rientrano nelle 
fattispecie ammissibili a finanziamento le attività di libero professionista, quelle in ambito ricettivo 



 

 pagina 3 

che non effettuano somministrazione di alimenti e bevande a soggetti diversi dagli alloggiati e gli 
imprenditori agricoli che non esercitano attività di natura commerciale connessa all’attività agricola; 
 
Dato atto che entro le ore 12:00 del giorno 20.10.2022, termine fissato dal succitato bando per la 
presentazione delle richieste di concessione di contributo, sono pervenute n. 4 domande corredate 
della documentazione richiesta dal bando; 
 
Eseguita la valutazione ai sensi dell’art. 6 del sopracitato bando, si evidenzia che tutte 4 le 
domande, pervenute presso gli Uffici comunali entro i predetti termini, possono essere accolte 
come da verbale dd. 01.12.2022 prot. 4195. 
 
Considerato che l’importo disponibile, pari a Euro 11.244,00 
(undicimiladuecentoqurantaquattro/00), sarà diviso per il punteggio complessivo conseguito da 
tutte le imprese partecipanti (A) in modo da attribuire al singolo punto un valore economico (B) che 
sarà moltiplicato per i punti ottenuti da ciascun partecipante (C) secondo il seguente esempio 
contenuto nel bando:.  
Esempio: 
Euro 11.244,00 : A = B (valore economico singolo punto) 
B * C (punti ottenuti da ciascun partecipante) = contributo concesso a ciascuna impresa 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.  
 
Visto il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 42. 
 
Visto il Codice deli Enti Locali della Regione Trentino -Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03 maggio 2018, n.2 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 12 di data 22.03.2022 all’oggetto “Atto di indirizzo 
per la gestione del bilancio dell’esercizio finanziario 2022-2024. Individuazione degli atti 
amministrativo gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che entro le ore 12:00 del giorno 20.10.2022 sono pervenute n. 4 domande di 
contributo, tutte e 4 accoglibili; 

2. di approvare l’elenco degli aventi diritto al contributo allegato alla presente determinazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice 
CAR 23671. 

4. di impegnare complessivi € 11.244,00.=, con imputazione al capitolo 1293 P.Fin. 
U1.04.03.99.999 del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, dando 
atto che la stessa è esigibile entro il 2022; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

• ricorso giurisdizionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.R.G.A., ai sensi dell’art. 2 
lett. b) della legge 06.02.1971 n. 1034; 

• ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell'art. 8 del D. P. R. 24.11.1971 n. 1199. 



 

 pagina 4 

 
 

 
 Copia della stessa, divenuta esecutiva, verrà trasmessa al Sindaco e alle seguenti Strutture: 

- Servizio tributi e commercio; 
- Servizio finanziario 
 
 
 Ed inserita nell’Elenco delle determinazioni: 

➢ Dicembre 2022 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE  
 dott.Alessandro Paoletto 

 
 

 

 
 


		2022-12-06T14:04:26+0000
	Paoletto Alessandro




